
Společná komise 06 (18.5.2023) záznam, v. 1 (18. 5. 2023) 

1 

 

Záznam ze zasedání 

6. zasedání společné meziresortní komise pro nepůvodní a invazní nepůvodní druhy 

 

18. května 2023, 10:00 – 16:00, Modrý salónek, Botanický ústav AV ČR, Průhonice 
 

Forma jednání: kombinovaná (prezenčně i online) 
 

1. Program zasedání ................................................................................................ SpK 06 Dok 1 

Návrh programu byl schválen bez připomínek. 

2. Prohlášení o podjatosti a střetu zájmů ......................................................... (bez dokumentu) 

Zasedání se zúčastnilo 5 členů prezenčně a 5 členů online. 

3. Schválení záznamu z 5. zasedání společné komise ........................................... SpK 06 Dok 3 

Záznam byl schválen bez připomínek.  

Členové komise potvrdili, že nejsou podjatí ani ve střetu zájmů. 

4. Vyjádření dle čl. 2, odst. 2 statutu společné komise - cizí a nepůvodní druhy 

v akvakultuře .................................................................................................  (žádný dokument) 

5.  Vyjádření dle čl. 3 statutu společné komise - invazní nepůvodní druhy 

Členové komise byli informováni o stavu přijímání zásad regulace ke kterým již komise 

vydala souhlasné vyjádření. Komise doporučila přiložit k zásadám regulace pro pajasan 

žláznatý letáček s návodem postupu při likvidaci. 

5.1 Zásady regulace pro vodní mor americký  ............................................... SpK 06 Dok 5.1 

Komise svým vyjádřením podpořila navržené znění zásad regulace. Dokument bude 

předložen do veřejné konzultace před jeho přijetím. Komise bude informována o případných 

navržených změnách. 

Závěr: Komise svým vyjádřením podpořila návrh zásad regulace. MŽP zajistí zveřejnění 

dokumentu do veřejné konzultace a další korky k jeho přijetí. 

 

5.2 Zásady regulace pro sumečka černého ..................................................... SpK 06 Dok 5.2 

P. Jurajda představil návrh. Posouzení situace vede k názoru, že je reálné stanovit cíl úplné 

eradikace druhu, neboť výskyt je omezený a selektivní odlov dobře funguje.  

 

Závěr: 

Členové komise zašlou připomínky do 31. 5. 2023. MŽP ve spolupráci s MZe prověří 

legislativní pravidla týkající se metod eradikace vzhledem k možné potřebě výjimky pro 

použití zakázaných způsobů lovu (vrše pokud bude docházet k odlovu v revírech). 

Dokument bude předložen příštímu zasedání komise, nebo schválen korespondenčně. 

 

5.3 Zásady regulace pro husici nilskou  ......................................................... SpK 06 Dok 5.3 

Pokračovala diskuse o zásadách regulace pro husici nilskou. Cílem zásad regulace je navržena 

úplná eradikace a následné sledování příletů nových jedinců a jejich eradikace. Připomínky 

ČSO jsou zapracovány s výjimkou připomínek ohledně cíle úplné eradikace, kde ČSO 

argumentoval, že jedinci budou stále přilétat a nemělo by být usilováno o úplnou eradikaci 

druhu – toto však nelze akceptovat jako důvod pro rezignaci na úsilí o eradikaci invazního 



Společná komise 06 (18.5.2023) záznam, v. 1 (18. 5. 2023) 

2 

 

druhu na unijním seznamu. Preferovaným způsobem likvidace bude odstřel, zatímco pasti 

budou používány pouze v odůvodněných případech (v zastavěném území). Komise navrhla 

formulovat cíl jako úsilí o úplnou eradikaci s tím, že jej bude po určité době vhodné 

přehodnotit, též ve vazbě na úspěšnost likvidace v okolních zemích a míru migrace nových 

kusů. Co se týče metod likvidace, nejedná se o zvěř, tj. postupuje se dle zákona na ochranu 

zvířat proti týrání, který pro invazní druhy umožňuje výjimku ze zakázaných metod regulace. 

Použití pastí je citlivou otázkou, zvlášť pokud nejsou k dispozici selektivní pasti. Likvidace ze 

strany myslivců je pravděpodobnější pokud by bylo k dispozici financování. Případně lze 

uvažovat o úpravu skrze zákon o myslivosti. Likvidace vajec může též významně přispět ke 

snižování početnosti. 

 

Závěr: 

Dokument bude doplněn v návaznosti na proběhlou diskusi a rozeslán do veřejné konzultace. 

 

5.4 Zásady regulace pro mývala severního .................................................... SpK 06 Dok 5.4 

Pokračovala diskuse o zásadách regulace pro mývala severního. Vznesené připomínky ze 

strany MŽP byly zapracovány. MZe zaslalo dodatečné připomínky před zasedáním, navrhlo 

doplnění map do zásad regulace. U druhů které nejsou zvěří by nemělo být hovořeno o 

"lovu", ale o "usmrcení", "odstranění", apod.  

Komise svým vyjádřením podpořila navržený text zásad regulace, který bude po drobných 

formálních úpravách rozeslán do veřejné konzultace. 

 

Závěr: 

Dokument bude doplněn v návaznosti na proběhlou diskusi a rozeslán do veřejné konzultace. 

 

5.5 Zásady regulace pro želvu nádhernou ...................................................... SpK 06 Dok 5.5 

Pokračovala diskuse o zásadách regulace pro želvu nádhernou. Cíl zůstává tak, jak byl 

navržen (lokální eradikace v citlivých lokalitách). Komise svým vyjádřením podpořila 

navržený text zásad regulace, který bude po drobných formálních úpravách rozeslán do 

veřejné konzultace. Co se týče likvidace jedinců z přírody, navrhuje se likvidace u veterináře. 

Pro úhradu nákladů lze vytvořit projekt, který ale nemůže předložit MŽP. V opatření obecné 

povahy by měly konkrétní způsoby likvidace upravit KÚ, které znají konkrétní podmínky v 

dané oblasti. V ZR by mohly být nastíněny možnosti. 

V případě úplného ukončení obchodování by ustal příliv nových jedinců, proto by mohlo 

dlouhodobým cílem být kompletně druh eradikovat (extenzivně, tj. bez intenzivního úsilí o 

sběr jedinců, ale jejich postupným odstraňováním či dožíváním, neboť druh se v současnosti v 

ČR nerozmnožuje). 

 

Závěr: 

Dokument bude doplněn (cíl, nakládání s jedinci z volné přírody) v návaznosti na proběhlou 

diskusi a rozeslán do veřejné konzultace. 

 

5.6 Zásady regulace pro raka pruhovaného .................................................... SpK 06 Dok 5.6 

Pokračovala diskuse o zásadách regulace pro raka pruhovaného, dokument byl doplněn v 

návaznosti na připomínky vznesené na minulém zasedání. Prioritou je monitoring a zásahy v nově 

identifikovaných lokalitách. Bylo dosaženo shody na potřebě plošné regulace. 

 

Závěr: 



Společná komise 06 (18.5.2023) záznam, v. 1 (18. 5. 2023) 

3 

 

Dokument bude doplněn  v návaznosti na proběhlou diskusi (včetně grafických příloh) a 

rozeslán do veřejné konzultace. 

 

6. Ostatní otázky projednávané dle čl. 2 odst. 4 statutu společné komise z iniciativy jejího 

předsedy nebo členů 

6.1 Plán eradikace pro sršeň asijskou             .............................................. (žádný dokument) 

Pokračovala diskuse o plánu eradikace pro případ zjištění sršně asijské. Občanská věda může 

pomoci při sledování zavlečení a výskytu, ale řadu výskytů může přehlídnout. Navrhuje se 

proto systém sledování poblíž včelích úlů. Cíl pro případ značného rozšíření druhu bude 

změněn z krátkodobého na dlouhodobý s tím, že v případě značného rozšíření druhu budou 

zpracovány zásady regulace. HZS bude likvidovat hnízda v místech, kde ohrožují zdraví, bez 

ohledu na druh sršně. V jiných lokalitách příslušné orgány ochrany přírody (obce, AOPK) 

prověří, zda se jedná o sršeň asijskou, a teprve následně osloví HZS, které případné hnízdo 

zlikviduje. 

 

Závěr: 

Text bude finalizován, následně k projednání plánu eradikace MŽP uspořádá schůzku s HZD, 

včelaři. 

 

6.2 Usmrcování živočichů invazních druhů  ................................................. SpK 06 Dok. 6.2 

Doporučení ÚSKVBL je třeba zkonzultovat s odborem ochrany zvířat MZe a posoudit technickou 

proveditelnost. Dále je třeba posoudit další nakládání s odpadem, a to rovněž v návaznosti na 

objem. 

 

Závěr: 

Bude posouzeno doporučení ÚSKVBL a následně projednání s MZe, odborem ochrany zvířat. 

 

7. Různé 

7.1. Aktuální stav přípravy Akčního plánu pro řešení problematiky prioritních způsobů 

šíření invazních nepůvodních druhů v České republice – informace (MŽP) 

Komise byla informována o ukončení vypořádání meziresortního připomínkového řízení. V 

nejbližší době bude akční plán postoupen vládě ke schválení. 

7.2. Zásady regulace pro tokozelku vodní hyacint – informace (J. Pergl) 

Zásady regulace zpracovány nebudou, neboť druh zde nepřezimuje. Doporučeno zvážit 

přípravu plánu eradikace. 

7.3. Informace o školení pro železničáře informace (J. Pergl, T. Görner) 

Na školení pro železničáře byl vznesen dotaz, jak přistupovat k likvidaci porostů, neboť nejsou 

kapacity k postupu dle doporučené metodiky. Možné postupy pro druhy ze seznamu jsou již 

zohledněny v zásadách regulace i standardech. Nepůvodní druhy, které nejsou na unijním 

seznamu, budou zahrnuty v metodice k povolování kácení (režim pro nepůvodní druhy který 

omezuje ochranu dřevin, lze postupovat bez individuálního povolování kácení). Bylo 

doporučeno zpracovat metodické sdělení Ministerstva s metodickým doporučením, odkazem 

na standardy. Úsilí o likvidaci je vhodné usměrnit (např. u akátu je třeba diferencovat dle 

lokality, vadí především podél silnic, železnic, v zástavbě, ale v některých lokalitách lze 

ponechat). 



Společná komise 06 (18.5.2023) záznam, v. 1 (18. 5. 2023) 

4 

 

7.4. Dny vědy se uskuteční v červnu, členové komise jsou srdečně zváni. 

7.5 Místo, čas a program příštího zasedání 

Příští jednání je plánováno na 21. 9. 2023. Projedná veškeré již představené zásady regulace, ke 

kterým komise dosud nevydala stanovisko, a dále zásady regulace pro následující druhy: ondatra 

pižmová, psík mývalovitý, případně rovněž rak signální, krab čínský. Rovněž se bude věnovat 

plánu eradikace pro sršeň asijskou a bude pokračovat v diskusi o metodách likvidace střevličky. 

Druh slunečnice pestrá bude představen na listopadovém zasedání. 

Další zasedání v tomto roce jsou předběžně plánována ve dnech 21. 9. a 24. 11. 


